

平成 28 年 6 月 3 日

各 位

会 社 名 シャクリー・グローバル・グループ株式会社
代表者名 代表執行役 湯 田 芳 久
(JASDAQ・コード 8205)
問合せ先 代表執行役管理本部長 湯 田 芳 久
(TEL. 03-3340-3601)

(訂正)「平成 28 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

平成 27 年 8 月 11 日に発表いたしました「平成 28 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」について、一部訂正する事項がありましたのでお知らせいたします。

記

1. 訂正の理由

過年度決算において個別財務諸表の訂正があり、平成 28 年 5 月 20 日及び平成 28 年 5 月 23 日において「平成 25 年 3 月期決算短信〔日本基準〕(連結)」、「平成 26 年 3 月期決算短信〔日本基準〕(連結)」、「平成 27 年 3 月期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正のお知らせを行いました。

その後も継続的に監査法人等による過年度決算の精査を行っていた中で、平成 27 年 3 月期に計上すべき販売促進費、弁護士費用等が平成 28 年 3 月期に計上されていることが判明いたしました。

上記の理由により訂正を行うことといたしました。

2. 訂正箇所

訂正箇所は下線^{__}を付しております。なお、訂正箇所が多数に及ぶことから、訂正箇所を含め訂正後の全文のみを記載しております。

以上



(訂正後)

平成 28 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 27 年 8 月 11 日

上場取引所 東

上場会社名 シャクリー・グローバル・グループ株式会社

コード番号 8205

代表者 (役職名) 代表執行役 (氏名) 湯田 芳久

問合せ先責任者 (役職名) 執行役管理本部長 (氏名) 湯田 芳久

TEL 03-3340-3601

四半期報告書提出予定日 平成 27 年 8 月 12 日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成 28 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 27 年 4 月 1 日～平成 27 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年 3 月期第 1 四半期	11,245	△8.9	919	△65.1	812	△62.5	344	△73.5
27 年 3 月期第 1 四半期	12,343	10.3	2,636	10.6	2,166	△14.0	1,302	7.4

(注) 包括利益 28 年 3 月期第 1 四半期 824 百万円 (△27.9%) 27 年 3 月期第 1 四半期 1,143 百万円 (△26.9%)

	1 株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28 年 3 月期第 1 四半期	25.30	24.77
27 年 3 月期第 1 四半期	92.96	88.29

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28 年 3 月期第 1 四半期	50,817	19,827	38.3
27 年 3 月期	51,870	18,907	36.0

(参考) 自己資本 28 年 3 月期第 1 四半期 19,484 百万円 27 年 3 月期 18,662 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27 年 3 月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28 年 3 月期	—	—	—	—	—
28 年 3 月期 (予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成 28 年 3 月期の連結業績予想 (平成 27 年 4 月 1 日～平成 28 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1 株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	45,858	△10.9	3,783	△50.2	3,079	△55.3	1,567	△61.1	115.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
 新規 一社 （社名）、除外 一社 （社名） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 (注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご参照下さい。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無
 (注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご参照下さい。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	25,920,000株	27年3月期	25,920,000株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	12,294,728株	27年3月期	12,293,933株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	13,626,036株	27年3月期1Q	14,015,637株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第 1 四半期連結累計期間（平成 27 年 4 月 1 日から平成 27 年 6 月 30 日までの 3 ヶ月間）におけるわが国経済は、政府の推し進める経済、財政政策を背景に企業収益の拡大や設備投資の増加が見られたほか、個人消費や雇用環境も改善の兆しを見せるなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

またその他のアジア地域における経済は様々な要因により不確実な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、顧客やスーパーバイザーの増加に引き続き力を注いでまいりました。

当期の当社グループの売上高は、その他アジア地域での売上規模の減少により総売上高 19,689 百万円（前年同期比 10.5%減少、為替の影響を除くと 22.9%減少）、純売上高（売上割戻差引後）11,245 百万円（前年同期比 8.9%減少、為替の影響を除くと 21.5%減少）となりました。

営業利益は、販売費及び一般管理費の増加により 919 百万円（前年同期比 65.1%減少、為替の影響を除くと 71.4%減少）となりました。経常利益は 812 百万円（前年同期比 62.5%減少、為替の影響を除くと 67.8%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は 344 百万円（前年同期比 73.5%減少、為替の影響を除くと 76.2%減少）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第 1 四半期連結会計期間末の資産につきましては、主に棚卸資産、その他の流動資産、その他の投資が減少しましたが、売掛金が増加しました。これらの結果、総資産は前連結会計年度末に比べ 1,053 百万円の減少となりました。

負債につきましては、未払売上割戻金、未払費用、代理店研修会議費引当金等が減少した結果、総負債は前連結会計年度末に比べ 1,972 百万円の減少となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により 344 百万円増加し、為替の影響により、為替換算調整勘定が 446 百万円増加しました。また新株予約権が 98 百万円増加したこと等から、純資産は前連結会計年度末に比べ 920 百万円増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成 27 年 5 月 15 日に公表いたしました連結業績予想から修正はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第 1 四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第 21 号 平成 25 年 9 月 13 日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第 22 号 平成 25 年 9 月 13 日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第 7 号 平成 25 年 9 月 13 日）等を当第 1 四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第 1 四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成 27 年 3 月 31 日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成 27 年 6 月 30 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,701	19,598
売掛金	1,461	2,003
商品及び製品	4,678	4,602
原材料及び貯蔵品	2,825	2,448
その他	<u>5,141</u>	4,517
貸倒引当金	△16	△15
流動資産合計	<u>33,793</u>	33,155
固定資産		
有形固定資産	4,668	4,542
無形固定資産		
のれん	5,936	5,891
商標	4,636	4,721
その他	1,395	1,397
無形固定資産合計	11,968	12,010
投資その他の資産		
その他	1,440	1,109
投資その他の資産合計	1,440	1,109
固定資産合計	18,077	17,662
資産合計	<u>51,870</u>	50,817

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成 27 年 3 月 31 日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成 27 年 6 月 30 日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,832	1,690
1年内返済予定の長期借入金	722	730
1年以内のリース債務	498	478
未払売上割戻金	4,052	3,491
未払法人税等	322	276
未払費用	3,406	2,071
代理店研修会議費引当金	576	396
ポイント引当金	269	333
その他	2,371	2,454
流動負債合計	14,053	11,923
固定負債		
長期借入金	12,287	12,423
長期リース債務	2,216	2,208
役員退職慰労引当金	25	23
退職給付に係る負債	2,299	2,324
繰延税金負債	677	689
その他	1,402	1,397
固定負債合計	18,909	19,067
負債合計	32,962	30,990
純資産の部		
株主資本		
資本金	100	100
資本剰余金	1,205	1,203
利益剰余金	22,594	22,939
自己株式	△7,323	△7,325
株主資本合計	16,576	16,917
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7	11
為替換算調整勘定	2,927	3,373
退職給付に係る調整累計額	△848	△817
その他の包括利益累計額合計	2,086	2,566
新株予約権	245	343
純資産合計	18,907	19,827
負債純資産合計	51,870	50,817

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第 1 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成 26 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成 27 年 4 月 1 日 至 平成 27 年 6 月 30 日)
売上高	12,343	11,245
売上原価	4,077	3,900
売上総利益	8,266	7,344
販売費及び一般管理費	5,630	<u>6,425</u>
営業利益	2,636	<u>919</u>
営業外収益		
受取利息	11	16
為替差益	—	80
その他	4	3
営業外収益合計	16	100
営業外費用		
支払利息	156	149
為替差損	260	—
その他	67	57
営業外費用合計	485	207
経常利益	2,166	<u>812</u>
税金等調整前四半期純利益	2,166	<u>812</u>
法人税等	863	<u>468</u>
四半期純利益	1,302	<u>344</u>
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,302	<u>344</u>

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	1,302	<u>344</u>
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	3
為替換算調整勘定	△173	445
退職給付に係る調整額	14	30
その他の包括利益合計	<u>△159</u>	<u>479</u>
四半期包括利益	<u>1,143</u>	<u>824</u>
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,143	<u>824</u>

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。